
18 DIÁRIO OFICIAL Nº 33713 Quarta-feira, 03 DE OUTUBRO DE 2018 

RESOLVE:
I – Redesignar por mais 60 (sessenta) dias, a contar de 
02/10/2018, a Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, 
até a conclusão dos trabalhos, constituída pelos servidores, 
Benedito Ramires Brasil, matrícula nº 2836, Flávio Henrique 
Leonardi Franco, matrícula n° 57191242/1, e Solange da 
Costa Pedroza, matrícula nº 57197565/1, juntamente com os 
suplentes Ana Maria Cordeiro Xavier de Almeida, Assistente 
Social, matrícula nº 54195626/2 e José Henrique Cardoso de 
Paula, Agente Administrativo, matrícula nº 57190904/1, com a 
fi nalidade de atender diligências e prosseguir nos trabalhos de 
apuração dos fatos descritos no processo nº 2014/332782.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO EXMº. SR. SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA, EM  28 DE SETEMBRO DE 2018.
Arthur de Paula Lobo
Secretário de Estado de Saúde Pública, em exercício.

Protocolo: 368606
PORTARIA N° 935, DE 28 DE SETEMBRO DE 2018.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais e,
CONSIDERANDO o Processo n° 2013/559690 no qual diz respeito 
ao Processo Administrativo Disciplinar instaurado por meio da 
Portaria nº 650, de 29/09/2017, prorrogado pela Portaria nº 843 
de 04 de dezembro de 2017, redesignado pela Portaria nº 098, 
de 30 de janeiro de 2018, prorrogado pela Portaria nº 270, de 
02 de abril de 2018, redesignado pela Portaria nº 437, de 06 de 
junho de 2018 e prorrogado pela Portaria nº 746, de 31 de julho 
de 2018, para apurar indícios de irregularidade administrativa 
em desfavor da servidora Terezinha de Jesus Ferreira Pinto;
CONSIDERANDO a necessidade de mais tempo para a Comissão 
proceder à conclusão do processo.
RESOLVE:
I – Redesignar por mais 60 (sessenta) dias, a contar de 
02/10/2018, a Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, 
até a conclusão dos trabalhos, constituída pelos servidores, 
Benedito Ramires Brasil, matrícula nº 2836, Flávio Henrique 
Leonardi Franco, matrícula n° 57191242/1, e Solange da 
Costa Pedroza, matrícula nº 57197565/1, juntamente com os 
suplentes Ana Maria Cordeiro Xavier de Almeida, Assistente 
Social, matrícula nº 54195626/2 e José Henrique Cardoso de 
Paula, Agente Administrativo, matrícula nº 57190904/, com a 
fi nalidade de atender diligências e prosseguir nos trabalhos de 
apuração dos fatos descritos no processo nº 2013/559690.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO EXMº. SR. SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA, EM  28 DE SETEMBRO DE 2018.
Arthur de Paula Lobo
Secretário de Estado de Saúde Pública, em exercício.

Protocolo: 368597
PORTARIA N° 938, DE 28 DE SETEMBRO DE 2018.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais e,
CONSIDERANDO o Processo n° 2015/45552 no qual diz respeito 
ao Processo Administrativo Disciplinar instaurado por meio da 
Portaria nº 648, de 29/09/2017, prorrogado pela Portaria nº 848 
de 04 de dezembro de 2017, redesignado pela Portaria nº 093, 
de 30 de janeiro de 2018, prorrogado pela Portaria nº 265, de 
02 de abril de 2018, redesignado pela Portaria nº 439, de 06 de 
junho de 2018 e prorrogado pela Portaria nº 749, de 31 de julho 
de 2018, para apurar indícios de irregularidade administrativa 
em desfavor do servidor Lorannio Silva Araújo;
CONSIDERANDO a necessidade de mais tempo para a Comissão 
proceder à conclusão do processo.
RESOLVE:
I – Redesignar por mais 60 (sessenta) dias, a contar de 
02/10/2018, a Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, 
até a conclusão dos trabalhos, constituída pelos servidores, 
Benedito Ramires Brasil, matrícula nº 2836, Flávio Henrique 
Leonardi Franco, matrícula n° 57191242/1, e Solange da 
Costa Pedroza, matrícula nº 57197565/1, juntamente com os 
suplentes Ana Maria Cordeiro Xavier de Almeida, Assistente 
Social, matrícula nº 54195626/2 e José Henrique Cardoso de 
Paula, Agente Administrativo, matrícula nº 57190904/, com a 
fi nalidade de atender diligências e prosseguir nos trabalhos de 
apuração dos fatos descritos no processo nº 2015/45552.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO EXMº. SR. SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA, EM  28 DE SETEMBRO DE 2018.
Arthur de Paula Lobo
Secretário de Estado de Saúde Pública, em exercício.

Protocolo: 368611

PORTARIA N° 939, DE 28 DE SETEMBRO DE 2018.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais e,
CONSIDERANDO o Processo n° 2015/240102 no qual diz respeito 
ao Processo Administrativo Disciplinar instaurado por meio da 
Portaria nº 649, de 29/09/2017, prorrogado pela Portaria nº 839 
de 04 de dezembro de 2017, redesignado pela Portaria nº 102, de 
30 de janeiro de 2018, prorrogado pela Portaria nº 274, de 02 de 
abril de 2018, redesignado pela Portaria nº 445, de 06 de junho 
de 2018 e prorrogado pela Portaria nº 744, de 31 de julho de 
2018, para apurar indícios de irregularidades administrativas em 
desfavor dos servidores Durvalina Serrão Pinto, Aline Gonçalves 
de Souza, Angiomar Gomes Afonso, Claudio Obadia de Carvalho, 
Maria do Socorro Corrêa Lima e Narcildo da Costa Bezerra;
CONSIDERANDO a necessidade de mais tempo para a Comissão 
proceder à conclusão do processo.
RESOLVE:
I – Redesignar por mais 60 (sessenta) dias, a contar de 
02/10/2018, a Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, 
até a conclusão dos trabalhos, constituída pelos servidores, 
Benedito Ramires Brasil, matrícula nº 2836, Flávio Henrique 
Leonardi Franco, matrícula n° 57191242/1, e Solange da 
Costa Pedroza, matrícula nº 57197565/1, juntamente com os 
suplentes Ana Maria Cordeiro Xavier de Almeida, Assistente 
Social, matrícula nº 54195626/2 e José Henrique Cardoso de 
Paula, Agente Administrativo, matrícula nº 57190904/, com a 
fi nalidade de atender diligências e prosseguir nos trabalhos de 
apuração dos fatos descritos no processo nº 2015/240102.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO EXMº. SR. SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA, EM  28 DE SETEMBRO DE 2018.
Arthur de Paula Lobo
Secretário de Estado de Saúde Pública, em exercício.

Protocolo: 368615
PORTARIA Nº 1116 DE 02 DE OUTUBRO DE 2018
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria 
nº039/03.04.1996, publicada no DOE nº.  28.190 de 11.04.1996 
e CONSIDERANDO o que dispõe o Parágrafo único do art. 91 da 
Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda a apresentação 
do Registro Civil de Nascimento nº 140178 01 55 2018 1 00107 
042 0021242 15
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor DILERMANDO SERRAO DA SILVA, 
Id. Funcional nº 54191465/1, ocupante do cargo de AGENTE 
ADMINISTRATIVO, lo tado na Unid. de Ref. Especializada - Marcelo 
Cândia, 10 (dez) dias de licença à paternidade, no período de 02 
de Setembro de 2018 a 11 de Setembro de 2018.
II – Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a data de 02 de Setembro de 2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
02.10.2018.
 DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da educação na Saúde.

Protocolo: 368472
PORTARIA Nº 921, DE 24 DE SETEMBRO DE 2018.
 O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais; e,
CONSIDERANDO, o requerimento e motivo justifi cado do 
Presidente da Comissão Permanente de Sindicância, através do 
Ofício nº 01/2018-CPS-NC-SESPA.
CONSIDERANDO, a Portaria de designação da Comissão 
Permanente de Sindicância Administrativa do Nível Central, nº 
425, de 13 de abril de 2016.
RESOLVE:
I – Redesignar a Comissão Permanente de Sindicância do Nível 
Central, composta pelos servidores: DALTON EMMANUEL 
LEAL RODRIGUES, Consultor Jurídico, matrícula nº 54189959-
1 e TOMAZ CAVALCANTE DUARTE FILHO, Farmacêutico 
- matrícula nº 54188889 para sob a presidência do primeiro, 
para apurar, em tese, irregularidades referentes a distribuição 
de mosquiteiros impregnados de inseticida no município de São 
Sebastião de Boa Vista/PA.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA,
EM 24 DE SETEMBRO DE 2018.
 ARTHUR DE PAULA LOBO
Secretário de Estado de Saúde Pública, em exercício.

Protocolo: 368631

PORTARIA Nº 923 DE 24 DE SETEMBRO DE 2018.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais; e,
CONSIDERANDO, o requerimento e motivo justifi cado do 
Presidente da Comissão Permanente de Sindicância, através do 
Ofício nº 03/2018-CPS-NC-SESPA.
CONSIDERANDO, a Portaria de designação da Comissão 
Permanente de Sindicância Administrativa do Nível Central, nº 
425, de 13 de abril de 2016.
RESOLVE:
I – Redesignar a Comissão Permanente de Sindicância do Nível 
Central, composta pelos servidores: DALTON EMMANUEL 
LEAL RODRIGUES, Consultor Jurídico, matrícula nº 54189959-
1 e TOMAZ CAVALCANTE DUARTE FILHO, Farmacêutico - 
matrícula nº 54188889 para sob a presidência do primeiro,em 
tese, indícios de irregularidades  na contratação de um posto 
de serviço da empresa WALMED SERVICE LTDA, implantado na 
SESPA/DDASS.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA,
EM 24 DE SETEMBRO DE 2018.
ARTHUR DE PAULA LOBO
Secretário de Estado de Saúde Pública, em exercício.

Protocolo: 368635
PORTARIA N° 940, DE 28 DE SETEMBRO DE 2018.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais e,
CONSIDERANDO o Processo n° 2015/555656 no qual diz respeito 
ao Processo Administrativo Disciplinar instaurado por meio da 
Portaria nº 647, de 29/09/2017, prorrogado pela Portaria nº 847 
de 04 de dezembro de 2017, redesignado pela Portaria nº 094, 
de 30 de janeiro de 2018, prorrogado pela Portaria nº 266, de 
02 de abril de 2018, redesignado pela Portaria nº 441, de 06 de 
junho de 2018 e prorrogado pela Portaria nº 754, de 31 de julho 
de 2018, para apurar indícios de irregularidades administrativas 
em desfavor dos servidores Fauze da Rocha Salim, Igino Martins 
Paolelli e Auduina Leitão Viana;
CONSIDERANDO a necessidade de mais tempo para a Comissão 
proceder à conclusão do processo.
RESOLVE:
I – Redesignar por mais 60 (sessenta) dias, a contar de 
02/10/2018, a Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, 
até a conclusão dos trabalhos, constituída pelos servidores, 
Benedito Ramires Brasil, matrícula nº 2836, Flávio Henrique 
Leonardi Franco, matrícula n° 57191242/1, e Solange da 
Costa Pedroza, matrícula nº 57197565/1, juntamente com os 
suplentes Ana Maria Cordeiro Xavier de Almeida, Assistente 
Social, matrícula nº 54195626/2 e José Henrique Cardoso de 
Paula, Agente Administrativo, matrícula nº 57190904/, com a 
fi nalidade de atender diligências e prosseguir nos trabalhos de 
apuração dos fatos descritos no processo nº 2015/555656.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO EXMº. SR. SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA, EM  28 DE SETEMBRO DE 2018.
Arthur de Paula Lobo
Secretário de Estado de Saúde Pública, em exercício.

Protocolo: 368616
PORTARIA N° 943, DE 28 DE SETEMBRO DE 2018.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais e,
CONSIDERANDO o Processo n° 2016/291716 no qual diz respeito 
ao Processo Administrativo Disciplinar instaurado por meio da 
Portaria nº 644, de 29/09/2017, prorrogado pela Portaria nº 841 
de 04 de dezembro de 2017, redesignado pela Portaria nº 100, 
de 30 de janeiro de 2018, prorrogado pela Portaria nº 272, de 
02 de abril de 2018, redesignado pela Portaria nº 444, de 06 de 
junho de 2018 e prorrogado pela Portaria nº 751, de 31 de julho 
de 2018, para apurar indícios de irregularidade administrativa 
em desfavor da servidora Soraia da Silva e Silva;
CONSIDERANDO a necessidade de mais tempo para a Comissão 
proceder à conclusão do processo.
RESOLVE:
I – Redesignar por mais 60 (sessenta) dias, a contar de 
02/10/2018, a Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, 
até a conclusão dos trabalhos, constituída pelos servidores, 
Benedito Ramires Brasil, matrícula nº 2836, Flávio Henrique 
Leonardi Franco, matrícula n° 57191242/1, e Solange da 
Costa Pedroza, matrícula nº 57197565/1, juntamente com os 
suplentes Ana Maria Cordeiro Xavier de Almeida, Assistente 
Social, matrícula nº 54195626/2 e José Henrique Cardoso de 
Paula, Agente Administrativo, matrícula nº 57190904/, com a 


